
1 

DELIBERE  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 29 GIUGNO 2021 

 

Il giorno Martedì 29 giugno 2021 alle ore 18.30, in modalità video conferenza su piattaforma 

Google meet, si riunisce su regolare convocazione il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente 

  

ORDINE DEL GIORNO: 

 

1. Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente; 

2. Variazioni di bilancio e.f. 2021 

3. D.I. n.129 del 28/08/2018 art. 10 Verifica intermedia P.A.2021 e conseguenti Variazioni di 

Bilancio. 

4. Accreditamento IC Castel di Lama 1 come sede di tirocinio ai sensi del DM 249/2010 e 

successive integrazioni. 

5. Aggiornamento P.T.O.F. PIANO ESTATE (art.31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n.41 “c.d. 

Decreto sostegni”) e modalità di avvio a.s. 2021-22. 

6. Richieste utilizzo locali a.s. 2020-21 

7. Adozione del Calendario scolastico 2021-22 e calendario chiusure Istituto. 

8. Comunicazioni del Dirigente. 

 

 

DELIBERA N.1 Lettura ed approvazione verbale seduta precedente. Punto n.1 all’odg. 

Si procede alla approvazione del verbale della seduta precedente già inviato in visione per e-mail 

a tutti i consiglieri; il verbale viene approvato all’unanimità.  

 

DELIBERA N. 2 Variazioni di bilancio e.f. 2021 Punto n.2 all’odg. 

Viene inviata ad illustrare l’argomento la D.S.G.A. dell’Istituto, la quale informa i presenti che le 

variazioni scaturiscono dall’esame delle risultanze contabili alla data del 26/06/2021, che verranno 

trattate al punto successivo, e dalla necessità di adeguare le poste di bilancio a maggiori entrate e 

alla sistemazione delle poste di spesa. 

Dopo la trattazione dell’argomento viene approvata all’unanimità la seguente proposta 

dirigenziale di modifica: 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il P.A. per l'e.f. 2021, approvato dal Consiglio di Istituto in data 29/06/2021; 

- VISTO l'art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

- VISTA la relazione del D.S.G.A sulla verifica intermedia del 26/06/2021 Prot. 0006 

- ACCERTATO il finanziamento relativo al DL 41-art 31 cm.6 lett.a "Piano Estate"  

- CONSIDERATA la   necessità di accendere una nuova scheda gestionale P.1.6 Progetti - 

Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" -piano scuola estate -risorse 

ex.art.31 cm. 6 let. a d.l. 41/2021 

- CONSIDERATA la necessità di adeguare le poste in entrata per ulteriori finanziamenti non 

contabilizzati 

- CONSIDERATA la necessità di adeguare le poste delle schede gestionali all'introito delle          maggiori 

entrate e per l'adeguamento dei sottoconti delle poste di spesa 

APIC820001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006955 - 30/06/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U
APIC820001 - ALBO PRETORIO - 0000079 - 01/07/2021 - A1 – ALTRO - U



2 

DECRETA 

di apportare la seguente VARIAZIONE/STORNO al programma annuale 2021 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE
PRECEDENTI 

MODIFICA
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIV
A 

5.6 Finanziamenti da Enti locali o 

da altre Istituzioni pubbliche - Altre 

Istituzioni vincolati 

0,00 0,00 421,37 421,37 

12.1 Altre entrate - Interessi 0,00 0,00 0,01 0,01 

3.1.1 Finanziamenti dallo Stato - 

Dotazione ordinaria - 

FINANZIAMENTO DELLO STATO PER 

ATTIVITA' ISTITUZIONALI 

14.111,99 0,00 60,00 14.171,99 

3.6.5 Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato - 

Risorse finalizzate all¿acquisto di DAE 

et similia 

0,00 0,00 1.000,00 1.000,00 

3.6.7 Finanziamenti dallo Stato - Altri 

finanziamenti vincolati dallo Stato - 

RISORSE EX.ART.31 CM. 6 LET.A D.L. 

41/2021 - Piano estate 

0,00 0,00 17.416,71 17.416,71 

Totale 18.898,09  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE
PRECEDENTI 

MODIFICA
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIV
A 

A.1.2 Attività amministrativo-didattiche 

- Funzionamento generale e decoro 

della Scuola - GESTIONE ADEMPIMENTI 

ED INCARICHI PER NORME DI TUTELA 

LAVORATORI/UTENTI 

 

2.100,99 

 

0,00 

 

1.000,00 

 

3.100,99 

A.1.3 Attività amministrativo-didattiche 

- Funzionamento generale e decoro 

della Scuola - SERVIZI UTENZE - CANONI 

- CONVENZIONI- ASSICURAZIONI 

 

9.011,00 

 

1.950,00 

 

60,01 

 

11.021,01 

A.3.5 Attività amministrativo-

didattiche - Didattica - DIDATTICA 

DIGITALE INTEGRATA ART.21 DL 

137/2020 

10.372,03 0,00 0,00 10.372,03 

P.1.3 Progetti - Progetti in ambito 

"Scientifico, tecnico e professionale" 

- PSND AZIONE#7 AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

11.000,00 0,00 0,00 11.000,00 

P.1.6 Progetti - Progetti in ambito 

"Scientifico, tecnico e professionale" - - 

PIANO SCUOLA ESTATE -RISORSE 

EX.ART.31 CM. 6 LET.A D.L. 41/2021 

0,00 0,00 17.416,71 17.416,71 

APIC820001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006955 - 30/06/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U
APIC820001 - ALBO PRETORIO - 0000079 - 01/07/2021 - A1 – ALTRO - U



3 

P.2.4 Progetti - Progetti in ambito 
"Umanistico e sociale" - NEXT 5-14 

4.525,32 0,00 421,37 4.946,69 

Totale 18.898,09   
 

 

DELIBERA N.3 D.I. N129 DEL 28/08/2018 art.  10 Verifica intermedia P.A.2021 e conseguenti 

Variazioni di Bilancio. Punto n.3 all’odg. 

Il D.S.G.A. illustra ai presenti la relazione sulla verifica intermedia della gestione economico-

finanziaria del corrente anno 2021, che è parte integrante del presente verbale. Il Consiglio 

approva all’unanimità. 

 

 

DELIBERA N.4 Accreditamento IC Castel di Lama 1 come sede di tirocinio ai sensi del DM 

249/2010 e successive integrazioni. Punto 4 all’odg. 

L’Istituto risulta già accreditato negli elenchi regionali delle sedi di tirocinio per i frequentanti i 

TFA e il Consiglio conferma tale accreditamento per il prossimo anno. I docenti disponibili a 

svolgere il ruolo di tutor, con almeno 5 anni di ruolo, dovranno fare richiesta in segreteria e si 

aggiungeranno a coloro che avranno confermato le disponibilità degli anni passati 

 

DELIBERA N. 5 Aggiornamento P.T.O.F. PIANO ESTATE (art.31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021,  

n.41 “c.d. Decreto sostegni”) e modalità di avvio a.s. 2021-22. Punto 5 all’odg. 

La Dirigente informa il Consiglio che il MI ha predisposto un cosiddetto “Piano Scuola Estate”. Il 

Piano prevede attività di rinforzo e potenziamento delle abilità disciplinari e della socialità degli 

alunni nei mesi estivi attraverso l’utilizzo di fondi per un importo complessivo di 520 milioni di 

euro attraverso tre linee di finanziamento come di seguito elencate: - 1. D.L. 22 marzo 2021, n. 41 

(art.31, comma 6), per un totale di 150 milioni di euro; - 2. PON “Per la scuola”, 2014-2020, per un 

totale di (circa) 320 milioni di euro; - 3. D.M. 2 marzo 2021, n.48 (ex L. 440/1997), per un totale di 

40 milioni di euro. Per i punti 2 e 3 si accede ai finanziamenti attraverso presentazione di progetti, 

mentre per il punto 1 i fondi sono assegnati direttamente dal MIUR.  

In considerazione dei seguenti elementi:  

- l’attività didattica nell’ a.s. 2020-21 è stata svolta in presenza salvo il breve periodo di 

sospensione definito a livello nazionale e i periodi di quarantena di specifiche classi per i quali si è 

comunque attivata la DAD;  

- l’attività di recupero degli apprendimenti è stata effettuate durante l’intero anno scolastico 

attraverso la finalizzazione del FIS/MOF e le attività del progetto NEXT;  

- nel corso dell’a.s. 2020-21 sono state svolte attività laboratoriali con riferimento anche ad 

aspetti di socializzazione (teatro, STEM, certificazione Cambridge);  

il collegio nel mese di maggio aveva approvato di svolgere iniziative da finanziare con i fondi di cui 

al punto 1, in particolare attività laboratoriali di recupero da effettuare all’avvio dell’anno 

scolastico nel mese di settembre prima dell’inizio dell’a.s. prossimo e con i docenti che ne 

daranno la disponibilità. Per quanto in premessa, il Piano Estate IC Castel di Lama 1 risulta così 

articolato: 

APIC820001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006955 - 30/06/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U
APIC820001 - ALBO PRETORIO - 0000079 - 01/07/2021 - A1 – ALTRO - U



4 

- prosecuzione progetto Next: 20 ore di laboratorio teatrale estivo per alunni scuola 

secondaria di primo grado; per i mesi estivi sarà in funzione (su prenotazione) anche lo 

sportello di supporto psicologico una volta a settimana per 4 ore a settimana;  

- avvio da lunedì 6 settembre dell’accoglienza dei neoiscritti della scuola dell’infanzia; 

-  avvio da lunedì 6 settembre di attività laboratoriali di recupero/supporto apprendimenti 

per alunni con profitto insufficiente di scuola primaria e secondaria; questa iniziativa si 

affiancherà a n. 20 ore di recupero estivo progetto Next. Verrà inviato modello di 

disponibilità a svolgere i laboratori ai docenti di scuola primaria e secondaria. 

Per l’avvio del prossimo anno scolastico si verificherà, sulla base dell’evoluzione della situazione 

epidemiologica e delle eventuali nuove indicazioni delle autorità competenti, il mantenimento o 

meno dei protocolli di sicurezza attuati quest’anno. Si fa presente che ad oggi l’istituto dispone di 

sistemi di ventilazione forzata per la scuola dell’infanzia e secondaria di primo grado, mancano  

nella scuola primaria. 

 Il Consiglio approva all’unanimità. 

 

 

DELIBERA N.6 Richieste utilizzo locali a.s. 2020-21 Punto 6 all’odg. 

Risultano pervenute le seguenti richieste: 

- Lo staff di gestione del progetto NEXT propone di realizzare un “laboratorio di generazione 

cooperativa” per una durata complessiva di 24 ore, con il coinvolgimento, l’interazione e la 

collaborazione di un gruppo di 15-20 ragazzi. 

A tal fine chiede la disponibilità ad ospitare l’evento all’interno degli spezi dell’Istituto, nel pieno 

rispetto di tutte le prescrizioni anti - covid vigenti; Il calendario degli incontri non risulta ancora 

definito ma viene fornito il seguente elenco di possibili date:1-3-7-9-14-15-17-20-22-23-27-28-29-

30 settembre, 5-8 ottobre; 

- A.S.D. CALCIO LAMA chiede di poter utilizzare la palestra esterna  della scuola secondaria Mattei 

dalle ore 8.00 alle ore 12.00, dal 14 giugno al 16 luglio 2021.  Assicura a tal fine di garantire 

pulizia, manutenzione ed eventuali riparazioni, oltre al rispetto delle attuali normative covid; 

verserà alla scuola un contributo volontario che chiede di quantificare.  

I Consiglieri approvano all’unanimità entrambe le richieste e stabiliscono quanto segue: 

- per il progetto Next viene concesso in uso il teatro della scuola secondaria Mattei in 

considerazione dello spazio, degli ingressi e bagni automi in uso alla struttura; poiché la scuola è 

partner di progetto la concessione è gratuita; 

- per l’ASD calcio Lama si richiede un contributo volontario quantificabile nella misura di 8 euro 

per ogni giorno d’utilizzo. 

  

 

 

 

 

 

 

APIC820001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006955 - 30/06/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U
APIC820001 - ALBO PRETORIO - 0000079 - 01/07/2021 - A1 – ALTRO - U



5 

DELIBERA N.7 Adozione del Calendario scolastico 2021-22 e calendario chiusure Istituto. Punto 7 

all’odg. 

Visto il  Calendario Scolastico   Regionale come da  DGR n538 del 13 maggio 2019, si propone:  
Calendario scolastico 2021/2022 Calendario chiusure Uffici: 

Inizio lezioni :                                 15/09/2021 NOVEMBRE 2021 

Martedì 02/11/2021 

Termine lezioni:                      

Scuola primaria e 

sec 1 grado:                                       4/06/2022 

scuola infanzia:                                30/06/2022 

DICEMBRE 2021 

Giovedì 23/12/2021  

Venerdì 24/12/2021 

Venerdì 31/12/2021 

 

Festività di rilevanza nazionale sono: 

      tutte le domeniche; 

      il 1° festa di tutti i Santi  

      l’8 dicembre, Immacolata Concezione; 

      il 25 dicembre,Natale; 

il 26 (lunedì) dicembre, Santo Stefano; 

il 1° gennaio, Capodanno;  

il 6  gennaio, Epifania; 

il lunedì dell’Angelo (18 aprile 2022); 

il 25 aprile , Anniversario della 

Liberazione 

il 1° maggio (domenica)  festa del lavoro; 

il 2 giugno festa nazionale della 

repubblica; 

      il 2 maggio (lunedì) Festa 

           del Santo Patrono. 

      il 2 novembre commemorazione dei 

defunti 

GENNAIO 2022 

 

Mercoledì 05/01/2022 

 

 

APRILE 2022 

Sabato 16/04/2022 

 

Sospensione lezioni: 

Vacanze natalizie:         da venerdì 

24/12/2021 

                                    a mercoledì  05/01/2022 

 

Vacanze pasquali:    da giovedì  14/04/2022 

                                 a martedì    19/04/2022 

 

LUGLIO 2022 

Sabato: 2-9-16-23-30 

 

 Giovedì 23/12/2021  

 

AGOSTO 2022 

Sabato: 6-13-20-27 

 

 

Giorni per le attività didattiche ed educative:  204  
Come ulteriore giorno di chiusura il collegio ha deliberato di proporre al Consiglio giovedì 23 

dicembre 2021. 

Il Consiglio approva all’unanimità il calendario e l’ulteriore giorno di chiusura come sopra 

illustrati. 

 
Il Segretario Verbalizzante      Il Presidente del Consiglio  

Prof.ssa Maria Grazia Fracasso                            Dott. Dario D’Angelo   

APIC820001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006955 - 30/06/2021 - A19 - Organi Collegiali  - U
APIC820001 - ALBO PRETORIO - 0000079 - 01/07/2021 - A1 – ALTRO - U


